*Altitonumque ſonat Numen, vel Nominiſ omen,
Quodque dabit Nomen omina lata ſuis.*

B. VIRGO MARIA

IN PRIMO SYNODOCHES SVÆ PHYSICO INSTANTI,
vt Dignum Filio Dei habitaculum præpararet, apo omni proſuſ acantha
præſervata peccati, inſuperque puritate nitens, qua maior ſub Deo nequit
intelligi. Tuæ ergo O virgo ſacra proteftrix Minorum ja prima exorientis vitæ
tuæ luce originaria labiſ immunitati, Bætica hæc Provincia ex perenni fonte
illius, quem ſtrenuum militem tuæ puritatib; propugnatorem tibi elegiſſi
præcunctis, hos latices, ex præcordijs, mente,
& animo D. O. & S.

PRI-

EX PROLOGO, ET I. SENTENTIARVM.

PRIMVS LATEX.

REVI Charta, vix parum de latissimo
Theologicæ campo, pælo mandari potest.
Huius equidem totum argumentum est
Deus, Scientiarum dominus, tantumque
Divinū numen habet scopum theosophia
Sacra; esto diversis nominibus, positiva,
moralis, mystica, & scholastica nuncupe-
tur; propter officia diversa, quibus
versus Deum tendit. Scholastica, qua
fides saluberrima gignitur, & nutritur, defenditur, & robora-
tur, in ipso Deo reperitur, cum omni proprietate. In nobis
non contingit, nisi ab agente primo per revelationem, quod est
huius doctrinæ causa efficiens. Voluntati nostræ præscribit
scientia hęc modum operandi recte; & hac ratione in intellectu
creato beato, & viatore notitia practica est: Secus vero in
intellectu Divino; quia tam de necessarijs, quam de contingen-
tibus est simpliciter speculativa. Ultra perfectionem scientiæ
attributa plurima Divinam exornant naturam. Elucet in ea
iustitia distributiva perfecta, non vero commutativa
rigorosa: & licet in suo conceptu formaliter se exclu-
dant inter se, & ab essentia, aliter de Divina
Iustitia sentimus.

* * SECUNDVS LATEX. * *

N principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum; altitona intonat voce Ioan. i. Nosque exauditu fidem instruit a saeculis absconditi, Dei Trini, & unius incessalis, Arcani, quod in hoc conflit, quod per se etionum pelagus Divina essentia singularissima, & a se una sit in tribus personis realiter distinguita. Hae enim, ut pote sumnum bonum summe se diffundit, infinite se communicando. Gaudet venerabilis essentia propria subsistens absolute: personæ & relativis subsistunt: illa infinitatem obtinet, haec, licet identica, propria, & formaliter infinitate non potiuntur; nec possunt sub proprijs quidditatibus inspectæ dici perfectiones. Relationes Divinæ una cum essentia concurrunt ad notionales actus, ut productiones salventur inter realiter distinctos; aliter tamen, & aliter: Nam paternitas non pertinet ad principium quo formale productum, munus, quod natura sibi soli venucat, intendens assimilare sibi productum; sed tantum est conditio necessaria ponens memoriam secundam in supposito, ut exeat in actu secundum, producaturque unigenitus, qui est in sinu Patris. Huius verbi productio est generatio, in cuius investigatione, vox silet, mens deficit, impossibileque nobis est propria virtute, generationis huius notile Mysterium: Nam

generationem eius quis enarrabit?

TER-

* * TERTIUS LATEX. * *

*Vos prescivit, & prædestinavit conformes
fieri imaginis filij sui: Ait Apost. ad Rom. I.
Namque completo, vt docet D. S. toto
processu originis respectu primi termini,
scilicet essentiae Divinae communicandæ,
sequitur ordo aliis respectu secundi ter-
mini, scilicet, essentiae creabilis; in quo
non necessario, sicut in illo, operatur; quia
sic periret in rebus omnis omnino con-
tingentia. Creavit hominem, & libere ordinavit ad se: ad quem
instruendum, doctrinam Sacram de Cœlo missit, veluti Episto-
lam ipsa manu omnipotentis conscriptam ad creaturam suam.
Elegit quosquos voluit, prædestinatione sua: imperceptibile
Sacramentum! in quo salvare libertatem Divinam, sine aliqua
injustia, opus est, non enim est acceptatio personarum apud
Deum. Libera igitur Divina prædestinatione est; ac proinde in
actu voluntatis supernæ in recto esentialiter sistenda: Inquit
enim Apost. quod elegit nos in ipso ante mundi constitutionem; quod
exercitium Divinæ libertatis ionat, quodq; ad voluntatem atti-
net; sicut ad intellectum naturalis operatio. Huius æternæ
prædestinationis inter effectus permissionem peccati
recense: *Diligentibus enim Deum omnia
cooperantur in bonum.**

* *

QVARTVS LATEX.

* *

*V*ocem inhabitat inaccessibilem Deus versus; hebetibusque imperceptibile lumen est oculis: quod cum nimio splendore suo nostræ mentis aciem obtundat, deindeque vires nostræ voluntatis exsuperet, tum, ad amorem supernaturalem, tum ad claram sui visionem, certum est indigere potentias nostras fulcris, vel habitibus supernaturalibus infusis: Attamen, nec lumen gloriae, nec charitas est tota vis proxima agendi & cœtus supernaturales, potentiae ecquidem elevatae proprijs habitibus actus supernaturales proxime, quo ad omnes concepius, attin-gunt. Nec improbatum iudicet, si in communibus dispensetur legibus, ipsas potentias, cum solo Dei exti inseco adiutorio supernaturales hasce operationes producturas fore. Operatio-nes enim istæ, quæ, Magistro Subtili, qualites quædam abso-lutæ sunt, efficitus reputantur omnipotens virtutis, quos plane, sine secundis causis ipsa in lucem edere potest; imo sine con-cursu activo creatæ facultatis, in ipsa passiva se habente potentia actus supernaturales infundere, valens est: quando vero solum passiva se creature gereret, absque habitu elevante per cœtum amoris à solo Deo producendum, & in voluntate positum forma-liter ipsum possideret, & Beatorum aureolis redimiretur.

Intellectum creatum intellectione Divina formali-
ter intelligere posse, per absolutam potentiam,
autunamus; quod quia non repugnat,
non est impossibile apud Deum.